CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 152/2025

Autoria: Patrick José Santos
Oliveira
Nº do Protocolo: 2152/2025
Protocolado em: 24/11/2025
09h38

REQUER  INFORMAÇÕES  AO  PODER  EXECUTIVO
EM  RELAÇÃO  A  OPERAÇÃO  TAPA-BURACOS  E
PAVIMENTAÇÃO  DE  RUAS  NO  BAIRRO  SANTA
CECÍLIA.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador Patrick Oliveira, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, à
presença  de  Vossa  Excelência,  que  seja  solicitada  informações  ao  Poder  Executivo  de  Carandaí,
referentes à infraestrutura urbana e aos serviços públicos essenciais em diversos logradouros do Bairro
Santa Cecília no município.
Considerando as  constantes  reclamações  de  moradores  e  usuários  das  vias  públicas,  o  estado  de
deterioração das  ruas  mencionadas,  com buracos,  desgastes  no pavimento  e  riscos  ao  tráfego de
pedestres e veículos, e a necessidade de manutenção urbana, como limpeza, capina e recolhimento de
entulhos em diversos pontos da cidade;

REQUER:
1.  Informações  detalhadas  sobre  o  cronograma  da  Operação  Tapa-Buracos  ou  Pavimentação  nas
seguintes ruas:

Arlete Maciel
Genes Pacheco
Osmar Pedroso
Laerte César Gama
Constantino Martins
Francisco Jacques
Fildelsina Cunha Pereira
Vereador José Lisboa
Professora Maria Ferreira

Especificar:
a) se tais vias estão incluídas no planejamento atual;

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2025 às 10:43:12 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
RO

YG
-B

JK
5Y

-Q
L6

M
I-Y

D
Y9

1-
4C

9N
D

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/EROYG-BJK5Y-QL6MI-YDY91-4C9ND
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/EROYG-BJK5Y-QL6MI-YDY91-4C9ND

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

b) prazo previsto para execução das obras;

2. Informações e providências urgentes quanto ao serviço de limpeza urbana, capina e recolhimento de
entulhos, tendo em vista que, em vários pontos do município, o acúmulo desses materiais tem causado
transtornos e demonstrado falhas no atendimento público regular.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo encaminhe resposta dentro do prazo legal, bem
como adote as medidas necessárias para garantir melhores condições de mobilidade, segurança e bem-
estar à população carandaiense.

Att; Vereador Patrick Oliveira

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2025 às 10:43:12 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
RO

YG
-B

JK
5Y

-Q
L6

M
I-Y

D
Y9

1-
4C

9N
D

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/EROYG-BJK5Y-QL6MI-YDY91-4C9ND

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 152/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 21/11/2025 09:53:46
Hash Interno: qtb7lavafi0ikpeettk59ars1wp5wuqcvqm45kra

Chave de Verificação

EROYG-BJK5Y-QL6MI-YDY91-4C9ND
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

130.***.***-75 Patrick José Santos Oliveira Assinado

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2025 às 10:43:12 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
RO

YG
-B

JK
5Y

-Q
L6

M
I-Y

D
Y9

1-
4C

9N
D

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6511/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/EROYG-BJK5Y-QL6MI-YDY91-4C9ND
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/EROYG-BJK5Y-QL6MI-YDY91-4C9ND